
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-54

L'anno 2017 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Approvazione dell’affidamento dell’incarico inerente l’esecuzione di indagini 
geognostiche in campo nell’ambito dell’esecuzione di accertamenti ambientali propedeutici 
alle attività manutentive e di adeguamento strutturale sul torrente Chiaravagna e sui rivi 
minori interessanti la delegazione di Sestri Ponente (no CUP; C.I.G.: ZD01C7E83C).

Adottata il 29/06/2017
Esecutiva dal 04/07/2017

29/06/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-54

OGGETTO:  Approvazione  dell’affidamento  dell’incarico  inerente  l’esecuzione  di  indagini 
geognostiche  in  campo nell’ambito  dell’esecuzione  di  accertamenti  ambientali  propedeutici  alle 
attività  manutentive  e  di  adeguamento  strutturale  sul  torrente  Chiaravagna  e  sui  rivi  minori 
interessanti la delegazione di Sestri Ponente (no CUP; C.I.G.: ZD01C7E83C).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che, in esecuzione di quanto previsto dai vigenti Piani di Bacino stralcio del torrente Chiara-
vagna (approvato con D.C.R. n. 31 del 29.09.1998 e ss. agg.) e degli Ambiti 12 e 13 (approvato con 
D.C.P. n. 28 del 28.03.2007), la Civica Amministrazione, in sinergia con Regione Liguria, Autorità 
Portuale di Genova, Rete Ferroviaria Italiana e soggetti privati frontisti o concessionari, ha provve-
duto da tempo ad avviare un programma di interventi per l’adeguamento idraulico dei tratti urbani 
dei torrenti Chiaravagna e rivi minori interessanti il tessuto urbano di Sestri Ponente;

- che, per completare la definizione e la programmazione degli interventi sui corsi d’acqua in-
teressanti la delegazione di Sestri Ponente, è risultato necessario sia avviare la progettazione preli-
minare delle opere di sistemazione idraulica del torrente Cantarena nel tratto compreso tra Via Da 
Persico e lo sfocio a mare che procedere con ulteriori accertamenti ambientali sul torrente Chiarava-
gna propedeutici agli interventi conclusivi di sistemazione idraulica del tratto di valle del torrente 
stesso;

Premesso altresì:

- che con D.D. n. 2015/183.0.0/84 del 16.11.2015 questa Direzione ha affidato alla Società 
ITEC Engineering s.r.l. l’incarico professionale inerente la suddetta progettazione preliminare del-
l’intervento di sistemazione idraulica del torrente Cantarena;

- che questa Direzione con nota prot. n. 130908 del 14.4.2016 ha chiesto l’attivazione della 
procedura di perfezionamento dell’Intesa Stato – Regione (art. 81 del DPR 616/77) per l’approva-
zione del suddetto progetto preliminare di adeguamento idraulico del torrente Cantarena;

- che il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia e Liguria, ai sensi dell’art. 14 ter 
comma 2 della Legge n. 241/90 come integrata dalla Legge n. 127/97, con nota prot. n. 2578 in data 
15.4.2016 ha convocato quindi apposita seduta referente di Conferenza per il giorno 27/4/2016;

- che in sede di Conferenza la Regione Liguria con nota prot. n. 18500 del 29.9.2016 ha comu-
nicato a questa Direzione che l’intervento idraulico oggetto di approvazione deve essere sottoposto 
alla preventiva verifica di Assoggettabilità Ambientale (screening) in quanto intervento tipologica-
mente ricompreso nell’allegato 3, punto 10f) della L.R. n. 38/1998 e s.m.i.; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che a supporto del suddetto Studio di Assoggettabilità Ambientale si rende necessario ese-
guire indagini geognostiche in campo (sondaggi/piezometri) lungo il torrente Cantarena nel tratto 
compreso tra l’attraversamento dell’Autostrada A10 Genova-Savona e lo sfocio a mare;

Premesso infine:

- che risulta necessario altresì procedere con indagini geognostiche in campo (scassi) lungo il 
torrente Chiaravagna propedeutici sia ai progettandi interventi conclusivi di sistemazione idraulica 
prevedenti l’abbassamento della quota d’alveo del torrente nel tratto di alveo compreso tra via Otta-
va Società Case e l’attraversamento ferroviario Genova-Ventimiglia sia agli interventi manutentivi 
periodici dell’alveo stesso;

Considerato:

- che con D.D. n. 2017-183.0.0.-11 del 20 febbraio 2017 sono stati approvati l’avviso di esplo-
razione di mercato e il fac–simile per la manifestazione di interesse relativamente alla procedura di 
affidamento della prestazione relativa alla esecuzione delle attività di campo sopra richiamate, fis-
sando per le ore 12.00 del giorno 31 marzo 2017 il termine ultimo per la presentazione delle candi-
dature relative alla procedura in argomento;

- che in data 11 aprile 2017 questi Uffici hanno proceduto (come da verbale prot. n. NP677 del 
5.5.2017) all’apertura delle buste pervenute, nei modi e nei termini fissati, contenenti le manifesta-
zioni di interesse all’indagine di mercato di cui trattasi; 

- che le manifestazioni di interesse ritenute valide, come dal citato verbale prot. n. NP677 del 
5.5.2017, sono risultate essere n. 12 (dodici);

- che con la suddetta D.D. è stato approvato altresì lo schema di lettera di invito e l’allegato 
schema di contratto riportante le condizioni e gli oneri per l’espletamento della procedura d’affida-
mento da inviare ai dodici operatori economici le cui manifestazioni di interesse all’indagine di 
mercato, ex art. 36 - comma 2 - lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, sono risultate conformi ai requisiti 
richiesti con l’Avviso di esplorazione di mercato pubblicato;

- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere – in data 
10.5.2017– ai dodici operatori economici qualificati, di seguito elencati, la presentazione di specifi-
co preventivo di spesa per lo svolgimento delle attività in argomento:

1)  CO.S.PE.F. S.r.l. con richiesta prot. PG/158189;

2)  S.G.B. Perforazioni S.r.l. con richiesta prot. PG/158241;

3)  C.T.E. Costruzioni Tecno Elettriche S.p.A. con richiesta prot. PG/158362;

4)  Gamma Geoservizi S.r.l. con richiesta prot. PG/158284;

5)  Geoprove S.a.s. con richiesta prot. PG/158294;

6)  Elletipi S.r.l. con richiesta prot. PG/158256;

7)  Soiltec Genova S.r.l. con richiesta prot. PG/158337;

8)  Campania Sonda S.r.l. con richiesta prot. PG/158220;

9)  Studio Tecnico Geom. Ugo Celotti S.r.l. con richiesta prot. PG/158212;

10)  Subsoil S.r.l. con richiesta prot. PG/158351;

11)  S.G.M. Geologia e Ambiente S.r.l. con richiesta prot. PG/158326;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12)  M3D Costruzioni Speciali S.r.l. con richiesta prot. PG/158309;

- che, come da verbale prot. n. NP985 del 23.6.2017, la migliore offerta è pervenuta dalla 
Geoprove  S.a.s.,  con  sede  in  piazza  della  Libertà,  10  -  73049  Ruffano  (LE),  C.F./P.IVA: 
03940580750, per un importo offerto pari a Euro 8.860,00 oltre I.V.A. al 22%;

- che la soc. Geoprove S.a.s., con schema di contratto sottoscritto in data 27.06.2017 (prot. NP 
1009 del 29.06.2017), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è 
impegnata ad assumere l’incarico per l’esecuzione dell’attività in oggetto, preventivando una spesa 
pari a Euro 8.860,00=, oltre Euro 1.949,20 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di 
Euro 10.809,20=;

 - che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di 
cui trattasi può essere affidata a Geoprove S.a.s.;  

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclu-
sione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e 
che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà effica-
ce dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che è altresì in corso la richiesta di rilascio del D.U.R.C. a carico di Geoprove S.a.s.; 

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saran-
no pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto 
alla scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espres-
se, della prestazione relativa all’esecuzione di indagini geognostiche in campo nell’ambito di accer-
tamenti ambientali propedeutici alle attività manutentive e di adeguamento strutturale sul torrente 
Chiaravagna e sui rivi minori interessanti la delegazione di Sestri Ponente, a Geoprove S.a.s., con 
sede in piazza della Libertà, 10 - 73049 Ruffano (LE), C.F./P.IVA: 03940580750, per un importo 
offerto pari a Euro 8.860,00 oltre I.V.A. al 22%;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a 
complessivi Euro 10.809,20=, può trovare copertura finanziaria sui fondi di cui al capitolo 75754 
c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” (IMPE 2017/5537);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il  conferimento a Geoprove 
S.a.s.  (Cod.  Benf.  55307),  con  sede  in  piazza  della  Libertà,  10  -  73049  Ruffano  (LE), 
C.F./P.IVA: 03940580750, della prestazione relativa all’esecuzione di indagini geognostiche in 
campo  nell’ambito  di  accertamenti  ambientali  propedeutici  alle  attività  manutentive  e  di 
adeguamento strutturale sul torrente Chiaravagna e sui rivi minori interessanti la delegazione di 
Sestri Ponente per un importo di Euro 8.860,00=, oltre Euro 1.949,20 per IVA al 22%, e pertanto 
per la somma complessiva di Euro 10.809,20=, incarico da svolgersi secondo quanto previsto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nello schema di contratto sottoscritto in data 27.06.2017 (prot. NP 1009 del 29.06.2017), allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni di cui al precedente punto, ammontante 
complessivamente a Euro 10.809,20 (inclusa I.V.A. al 22%), può ritenersi congrua;

3. di mandare a prelevare la somma di complessivi Euro 10.809,20 dai fondi reimputati a Bilancio 
2017,  al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria”;” crono 
2016/164  p.d.c.  2.2.21.9.10,   emettendo  nuovo  IMPE  (2017/8039),  previa  riduzione  di  pari 
importo dell’IMPE 2017/5537;

4. di dare atto che l’importo di Euro 10.809,20, è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2017;

5. di  autorizzare  la  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie  alla  diretta  liquidazione  delle 
competenze spettanti  a Geoprove S.a.s. sulla  base delle fatture emesse,  mediante richiesta  di 
emissione di atto di liquidazione digitale  e secondo le modalità e le scadenze riportate  nello 
schema di contratto sottoscritto in data 27.06.2017 (prot. NP 1009 del 29.06.2017);

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex art. 
80 D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di provvedere, a cura di questa Direzione,  agli adempimenti  relativi  alla stipula del contratto 
consequenziale allo schema di contratto di cui al precedente punto 1) demandando al competente 
Ufficio dell’Area tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

8. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art  1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

9. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito  web istituzionale  del  Comune di  Genova le  motivazioni  che hanno condotto  alla  scelta 
dell’affidatario dell’attività;

10. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-54
AD OGGETTO 
Approvazione dell’affidamento dell’incarico inerente l’esecuzione di indagini geognostiche in 
campo nell’ambito dell’esecuzione di accertamenti ambientali propedeutici alle attività manutentive 
e di adeguamento strutturale sul torrente Chiaravagna e sui rivi minori interessanti la delegazione di 
Sestri Ponente (no CUP; C.I.G.: ZD01C7E83C).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















